[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОГОЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_____________________________________________________________________________________
от 6 июля 2021 года № 20
О внесении изменений в Положение о порядке оказания ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области от 22.06.2016 № 109
Во исполнение Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ 32609-2014 «Услуги бытовые. Услуги ритуальные. Термины и определения», Уставом Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области
Администрация Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о порядке оказания ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, утвержденное постановление Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области от 22.06.2016 № 109, следующие изменения:

1.1. пункт 1.1. части 1 изложить в новой редакции:

«Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ 32609-2014 «Услуги бытовые. Услуги ритуальные. Термины и определения, Уставом Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области и устанавливает на территории Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области (далее – сельское поселение) принципы регулирования отношений, связанных с погребением умерших (погибших), определяет порядок предоставления ритуальных услуг и содержания мест захоронения.»;

1.2. пункт 1.3. части 1 дополнить предложением следующего содержания:

«При этом погребение умерших (погибших) и оказание услуг по погребению осуществляются специализированными службами по вопросам похоронного дела.»;
1.3. пункт 2.3. части 2 изложив в новой редакции:
«2.3. Услуги по погребению – услуги, к которым относятся:

- оформление документов, необходимых для погребения;
- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
· перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
-  погребение.»
1.4. пункт 2.5. части 2 изложив в новой редакции:

«Специализированная служба по вопросам похоронного дела – это хозяйствующий субъект, на который возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших или погибших.»;

1.5.  в пункте 6.3 части 6 слова «или специализированной службой по вопросам похоронного дела» исключить;

1.6. в первом абзаце пункта 6.5 части 6 слова «сотрудника специализированной службы по вопросам похоронного дела» заметить словами «специалиста Администрации сельского поселения»;
1.7. в четвертом абзаце пункта 6.5 части 6 слова «или специализированной службой по вопросам похоронного дела» исключить;

1.8. в пункте 9.10. части 9 слова «или специализированной службой по вопросам похоронного дела» исключить;

1.9. в пункте 10.1. части 10 слова «или специализированной службы по вопросам похоронного дела» исключить;

1.10. в пункте 10.4. части 10 слова «или специализированной службой по вопросам похоронного дела» исключить;

1.11. в пункте 10.6. части 10 слова «или специализированной службой по вопросам похоронного дела» исключить;

1.12. во втором предложении пункта 10.7. части 10 слова «работниками специализированной службы по вопросам похоронного дела» заменить словами «Администрацией сельского поселения»;

1.13. в первом абзаце пункта 10.8. части 10 слова «специализированной службе по вопросам похоронного дела» исключить»

1.14. пункт 11.4. части 11 изложить в новой редакции

«11.4. Ответственность за организацию похоронного обслуживания и санитарное состояние территории кладбища возлагается на Администрацию сельского поселения.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области «Вестник Гоголевского сельского поселения» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
и.п. Главы муниципального образования

Гоголевского сельского поселения

Монастырщинского района

Смоленской области                                                                                  Т.А. Гимарова